---

*hereditatem legatarii efficitur, sed manet heredis eo usque, donec is tradendo uel mancipando uel in iure cedendo legatarii eam fecerit, ita et in sinendi modo legato iuris est; et ideo huius quoque legati nomine in personam actio est QUIDQVID HEREDEM EX TESTAMENTO DARE FACERE OPORTET.*

Gai. 4, 136: *Item admonendi sumus, si cum ipso agamus, qui incertum promiserit, ita nobis formulam esse propositam, ut praescriptio inserta sit formulae loco demonstrationis hoc modo: IVDEX ESTO. QVOD AVLVS AGERIVS DE NVMERIO NEGIDIO INCERTVM STIPVLATVS EST, CVIVS REI DIES FVIT, QVIDQVID OB EAM REM NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO DARE FACERE OPORTET et reliqua.*

En este mismo sentido, *vid.* FREZZA, P. *Appunti esegetici... cit.*, en *Scritti*, I, p. 286.

<sup>87</sup> El legado *sinendi modo* habría tenido en sus orígenes eficacia real. Sobre esta cuestión y sobre la adquisición de la posesión en los legados y especialmente en el caso del legado

El ejercicio de hecho del usufructo o de la servidumbre podría ser equiparado a la posesión sobre una cosa corporal y tutelado a través de interdictos cuasipositorios (de acuerdo con D. 8, 1, 20 Iav. 5 *ex post. Lab.*<sup>88</sup>).

En D. 8, 4, 16 (Gai. 2 *rer. cott.*), claramente se expone el caso de legados damnatorios (incluso pudiera pensarse en el legado *sinendi modo*, por

---

*sinendi modo*, vid. SALOMÓN SANCHO, L. "Sine vitio nancisci possessionem". *La adquisición de la posesión de los legados en el Derecho Romano Clásico*, Madrid, 2003, p. 163 y ss.

Como ejemplos de legados *sinendi modo* de usufructo, encontramos los complejos supuestos tratados en:

Frag. Vat. 85 (Ulp. 17 *Sab.*): *Si tamen per damnationem usus fructus legetur, ius adcrendi cessat non inmerito, quoniam damnatio partes facit. Proinde si rei alienae usus fructus legetur et ex Neroniano confirmetur legatum, sine dubio dicendum est ius adcrendi cessare, si modo post constitutum usum fructum fuerit amissus. quod si ante et socius amittat, erit danda totius petitio. idemque et si sinendi modo fuerit legatus usus fructus. an tamen in Neroniano, quoniam exemplum vindicationis sequimur, debeat dici utilem actionem amisso usu fructu ab altero alteri dandam, quaeri potest; et puto secundum Neratium admittendum. in fideicommisso autem id sequimur quod in damnatione. En este caso destaca, además, que se habla de legado damnatorio y sinendi modo.*

Frag. Vat. 87 (Ulp. 17 *Sab.*): *Sabinus certe uerbis istis non ostendit, utrum legatarii fuerint necne. sed Iulianus libro XXXV digestorum relata Sabini scriptura ait intellegendum eum, qui solos liberos heredes scribit, non ut legatariorum fecisse mentionem, sed ut ostenderet magis matrem ita se uelle frui, ut liberos secum habeat. alioquin, inquit, in damnatione ratio non permittebat ius adcrendi. proposuit autem Iulianus uel do lego legatum usum fructum uel per damnationem et sic sensit, quamuis legatarii sint et heredes soli, in do lego legato non esse ius adcrendi; atque, si alteri ab altero legetur (quoniam a semet ipsis inutiliter legatum est), sibi non concurrunt, matri uero non in totum concurrunt, sed alter pro alterius portione et in eo dumtaxat ius adcrendi erit; mater tamen aduersus utrumque ius adcrendi habet.*

D. 32, 30, 1 (*Lab. 2 post. a Iav. epit.*): *Qui hortos publicos a re publica conductos habebat, eorum hortorum fructus usque ad lustrum, quo conducti essent, Aufidio legauerat et heredem eam conductionem eorum hortorum ei dare damnauerat sinereque uti eum et frui. respondi heredem teneri sinere frui: hoc amplius heredem mercedem quoque hortorum rei publicae praestaturum.*

D. 33, 2, 14 (*Cels. 18 dig.*): *Duos separatim uti frui sinere damnatus heres communiter uti frui passus est: quaerebatur, an utriusque ex testamento teneretur. dixi teneri, si testator utrumque solidum habere uoluit: nam ipsius onus est, ut solidum singulis legatum praestaret: qua parte igitur alterum uti frui sineret heres, ea parte eum non sinere alterum uti frui, ideoque per aestimationem unicuique quod deest replere debet.*

<sup>88</sup> D. 8, 1, 20 (*Iav. 5 Ex post. Lab.*): *Quotiens via aut aliquid ius fundi emeretur, cavendum putat esse Labeo per te non fieri, quo minus eo iure uti possit, quia nulla eiusmodi iuris vacua traditio esset. Ego puto usum eius iuris pro traditione possessionis accipiendum esse ideoque et interdicta ueluti possessoria constituta sunt.*

la referencia "patiatur"), cuyo contenido se resume en una obligación de no hacer relativa a una servidumbre:

*Potest etiam in testamento heredem suum quis damnare, ne altius aedes suas tollat, ne luminibus aedium vicinarum officiat, vel ut patiatur eum tignum in parietem immittere, vel stillicidia adversus eum habere, vel ut patiatur vicinum per fundum suum vel heredis ire agere aquamve ex eo ducere.*

Este fragmento de las *res cottidianae* ratificaría la anterior doctrina de Gayo sobre la constitución del usufructo, pero en este caso, aplicada a las servidumbres. De acuerdo con la reconstrucción de Lenel<sup>89</sup>, este fragmento seguiría a continuación de los textos de las *res cottidianae* referidos al usufructo.

El interés que la constitución del usufructo a través de los legados damnatorio y *sinendi modo* habría provocado en la jurisprudencia romana clásica puede advertirse en el siguiente texto de Ulpiano, D. 7, 1, 25, 7 (Ulp. 18 Sab.):

*Quod autem diximus ex re fructuarii vel ex operis posse adquirere, utrum tunc locum habeat, quotiens iure legati usus fructus sit constitutus, an et si per traditionem vel stipulationem vel alium quemcumque modum, videndum. Et vera est Pegasi sententia, quam et Iulianus libro sexto decimo secutus est, omni fructuario adquiri.*

Lo que anteriormente dijimos de que el usufructuario puede adquirir a partir de los bienes o por los servicios (del esclavo entregado en usufructo, del que se habla en fragmentos anteriores), ha de verse si se da únicamente en el caso de la constitución del usufructo por derecho de los legados o también cuando se ha constituido por *traditio*, *stipulatio* o cualquier otro modo. Y es verdadera la opinión de Pegaso, que es seguida por Juliano en su libro 16 (*dig.*), de que todo se adquiere para el